
 

 

  

  

  
 

 

 
 

 

 

 

 

Zpravodaj farnosti Panny Marie Královny a sv. Jiljí v Třeboni 

 Číslo 18                                                                                                                       Červen, červenec, srpen 2023 

 

MODUS  VIVENDI 

 Modus vivendi - způsob žití. Tento latinský terminus technicus mě přišel na mysl, když jsem se zamýšlel 

nad tím, s čím vším vstupuje naše současná společnost do času letních dovolených a prázdnin po ukončení 

školního roku. 

 V životě zaujímáme různé postoje. Větší část našich životních postojů vlastně tvoří očekávání. Čekáme až 

budou prázdniny, dovolená, až děti začnou chodit do školy, až vyrostou, až si založí rodinu, až splatíme půjčky, až 

se uzdravíme, až skončí volební období, až se změní společenská či ekonomická situace, až . . . 

 Víme, že kdo stále na něco čeká, ztrácí mnohdy do velké míry přítomnost. Žít se ale dá teď, ne až někdy. 

A tím víc vše platí v setkání s Ježíšem a s jeho radostnou zvěstí – evangeliem. Tam je nám nabízeno osobní přijetí 

Spasitele teď. Jak vyzývá Bůh v Písmu ústy proroka: „Hledejte Boha, dokud se vám dává nalézt.“ Znamená to 

přijetí nového života, přijetí plného života Božích dětí už tady na zemi. Víme, že Bůh je věčný a ti, kdo mu patří, 

mu mají patřit na věky. 

 Nemělo by nám vadit, že je to pro nás nepředstavitelné. Je marné přemýšlet o tom, jak vše bude vypadat 

„tam“ u Boha. Svatý Pavel říká, že „lidské oko nevidělo a na lidskou mysl nevstoupilo, co připravil Pán těm, kdo 

ho milují“. 

 Je ale nutné žít co nejplněji život Božích dětí tady na zemi. Nesetrvávat v subjektivní otázce, zda jsem 

hoden nebo nehoden. Vzít prostě vážně, že nás křtem vzkřísil k životu a napojil na zdroj svého nového života, 

živeného ve svátostech, které v církvi ustanovil. Žít přítomnost! 

P. Martin 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Na Jarním misijním jarmarku se vybralo krásných 10 134 Kč, které byly zaslány na účet PMD. Všem štědrým 

dárcům a taky těm, kteří se s radostí a odhodláním zapojili do příprav, z celého srdce děkujeme.     

Misijní klubko Třeboň 
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ROZPIS BOHOSLUŽEB VE FARNOSTECH SPRAVOVANÝCH Z TŘEBONĚ 

pravidelné bohoslužby 

 

Farnost Neděle Všední dny 

Třeboň 9.00, 18.30 
Út, St, Čt, Pá 18.30 

So 9.00 (1.) 

Stráž nad Nežárkou   9.00  

Majdalena 11.00  

Chlum u Třeboně 11.00  

 

 

FARNÍ KALENDÁŘ, WEBOVÉ STRÁNKY ŘKF TŘEBOŇ 
 

Pravidelné události 

Středa - Adorace Nejsvětější svátosti vždy od 17.30 

První pátek v měsíci - v 17.30 prvopáteční adorace s litaniemi k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 

První sobota v měsíci – v 9.00 Mariánská mše svatá 

Druhý čtvrtek v měsíci - mše sv. za Mobilní hospic sv. Kleofáše 

Před každou mší svatou modlitba růžence.  

 
Další oznámení a informace 

Příležitost ke svátosti smíření je před každou mší svatou v týdnu.  

Svátosti křtu, manželství, pomazání nemocných, po domluvě 

s duchovním správcem nebo farním vikářem. 

 

Webové stránky farnosti Třeboň:   https://trebon.farnost.cz/, QR kod                                                                                                                                                                            
 

 

POZVÁNÍ NA 3. LETOŠNÍ TRIDUUM MODLITEB MATEK 
 
O posledním červnovém víkendu od pátku 23. 6. do neděle 25. 6. 2023  se bude v naší farnosti opět konat 

modlitební triduum (třídenní) modliteb matek, vždy od 17.00 do 18.00 hodin. 

Zveme naše farníky, především maminky a babičky ke společnému setkání před naším Pánem přítomným 

v Eucharistii. Budeme se Mu  klanět, chválit Jej hudbou a písněmi , prosit za odpuštění , děkovat a  prosit za naše 

děti, manžele, rodiny, kněze ve farnosti i za povolání ke kněžství, zasvěcenému životu nebo manželství. 

Těšíme se, že svou přítomností nás opět povzbudíte k vděčné radosti za všechny Boží dary… 
                                                                                                                                                               

Za Maminky MM, Bohunka Ettlerová 

 

FARNÍ VYCHÁZKA - POZVÁNKA  
 

V sobotu 17. června 2023 od 15 hodin srdečně zveme všechny farníky na společnou vycházku. Na asi 5 km 

okruhu se můžete těšit na výklad Lukáše Šimka o ptácích, které cestou potkáme.  

Zvolená trasa bude vhodná i pro přibližovadla různého druhu (kočárky, čtyřkolky, koloběžky, atd). Pro děti to 

bude poslední setkáni společenstva před prázdninami, pro dospělé možnost popovídat si a příležitost lépe se 

seznámit s dalšími farníky. Cestou si můžeme udělat piknik z vlastních zásob, nebo si na závěr zajít společně na 

zmrzlinu. Odměnou pro děti bude malý dárek na prázdniny od PMD. Sraz u kostela, více info na plakátku.  

Za misijní klubko, Mária Čížková a za adorační skupinku, Jaroslava Hajnová  

https://trebon.farnost.cz/
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HOSPIC SV. KLEOFÁŠE 

Milí přátelé z třeboňské farnosti, 

 

je pro mne velkým potěšením, že vás dnes mohu seznámit s další činností naší organizace – Hospicová péče sv. Kleofáše, 

o.p.s. Uvidíte, že vedle hlavního poslání – péče o umírajícího člověka v jeho domově – vám nabízíme i další potřebné služby.  

 

Jedním z aspektů péče o lidi v závěru života je také péče zaměřená na pomoc a podporu v oblastech, kde naše soběstačnost 

již nestačí, např. pomoc při osobní hygieně, při přípravě a podávání jídla, při oblékání, při pohybu apod. Proto jsme hned 

v počátku hospice zaregistrovali sociální službu tzv. odlehčovací službu. Později k ní přibyla také služba osobní asistence. 

Tyto služby jsme nejdříve nabízeli do „hospicových“ rodin. Do hospice však přicházelo hodně rodin se žádostí o pomoc pro 

staré rodiče, kteří ještě nebyli v poslední fázi života, ale potřebovali pomoc. Postupně jsme tyto sociální služby  začali 

nabízet i těmto rodinám. V současnosti jezdíme do 56 rodin jak na Třeboňsku, tak na Jindřichohradecku. Naše děvčata 

pečovatelky jsou úžasné a já osobně před nimi smekám, když je každé ráno vidím sedat do aut a vyrážet za „svými“ klienty 

s úsměvem na tváři a s velkou láskou v srdci.  

Další službou, kterou hospic nabízí, je možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek. Z malého množství nezbytných 

pomůcek jsme se rozrostli na výborně vybavenou půjčovnu, kde si můžete za úhradu zapůjčit nejen chodítka, vozíky, ale 

také elektrické polohovací postele, koncentrátory kyslíku a mnoho dalších pomůcek. Kolegyně Petra vám názorně vysvětlí, 

jak pomůcku používat, popř. zajede k vám domů, aby vám s péčí pomohla a zapracovala vás v ní. Pomůcky v případě 

nutnosti dovezeme přímo do rodiny. Půjčovna pomůcek je v Jindřichově Hradci. 

Pokud máte zájem o odlehčovací službu či službu osobní asistence, zavolejte kolegyni Jarušce na telefonní číslo 732 

420 471. 

Pokud máte zájem o zapůjčení kompenzační pomůcky, volejte 739 341 026 a domluvte se s kolegyní Petrou, zda pomůcka 

není zapůjčená a pokud ne, kdy si pro ni můžete přijet. 

 

Děkuji z celého srdce, že mezi vámi, farníky, je mnoho podporovatelů hospice sv. Kleofáše. Děkuji za finanční dary a 

především za vaše modlitby a otevřená srdce.  

Srdečně vás zvu každý druhý čtvrtek v měsíci na mši svatou v 18:30, která je sloužena právě za náš/váš domácí hospic. 

 
S vděčností Irena Kalná, ředitelka Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.                                                                              

 

SVĚTOVÉ DNY MLÁDEŽE  (SDM) 
 

Po covidové pauze proběhnou 1. - 6. 8. 2023 v Lisabonu SDM. Cílem setkání mladých lidí z 

celého světa s papežem je podpořit jejich osobní setkání s Ježíšem Kristem. SDM jsou novým 

podnětem pro víru, naději a lásku. 

 

Papež František říká: „Světové dny mládeže nechávají mladé růst ve víře.“ 

Hovoří k mladým lidem, kteří se připravují na Světové dny mládeže: „Umím si představit, jaké 

máte starosti. Musíte všechno dopředu naplánovat, zařídit si dovolenou, skloubit cestu se 

studiem, našetřit peníze na drahé letenky. Je to mnoho starostí, ale přitom máme před očima 

společný cíl – tento velký sen. Všichni společně v Lisabonu!“ 

 

„Maria se vydala na cestu a spěchala“ (Lk 1,39)  je biblický citát, který papež František zvolil 

jako motto SDM v Lisabonu. Maria je velkou postavou křesťanského putování. Učí nás říkat 

Bohu ano.  

„Drazí mladí (přátelé), sním o tom, že na SDM budete moci znovu zažít radost ze setkání s Bohem a s bratry a sestrami. Kéž Duch Svatý 

zažehne ve vašich srdcích touhu vstát a radost z toho, že všichni společně kráčíme v synodním stylu a opouštíme falešné hranice. Čas 

vstát je právě teď! Rychle vstaňme! A jako Maria nesme Ježíše v sobě, abychom ho sdělovali všem! V tomto překrásném období svého 

života jděte dál, neodkládejte, co ve vás může Duch vykonat! Ze srdce žehnám vašim snům a vašim krokům.“ 

V poselství papež vyzývá mladé lidi, aby šli ve stopách Panny Marie, spěchali za druhými a zasvětili svůj život Ježíši. Papež mluví o 

nadšení, vybízí mládež, aby měla velkou naději a nahlížela na celosvětové setkání jako na příležitost k růstu, poznání sebe sama, 

ale také jako na obohacující setkání s mladými z celého světa. Právě vědomí, kolik dobrého může tolik mladých načerpat 

v Lisabonu a poté roznést do celého světa, je velkou nadějí pro církev. 

 

SDM předcházejí přípravná setkání „Dny v diecézích“ (DVD), která probíhají 26. - 31. 7. 2023.  

Tato setkání spočívají v zapojení mladých lidí z celého světa do farních společenství jednotlivých diecézí v zemi. Během těchto 

dnů se účastníci mohou lépe seznámit s hostitelským regionem i s místní církví a jejími zvláštnostmi. 

Čeští poutníci prožijí Dny v diecézích v Portu a blízkém okolí. Diecéze Porto má zhruba 2 miliony obyvatel. Skládá se z 22 

vikariátů a 477 farností. Na týden DVD je připraven program, který se opírá o pět pilířů: přijetí, objevování, misie, kulturu 

a vyslání.  

 

https://www.svetovednymladeze.cz/blog_clanek.php?clanek=4823
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Na Světové dny mládeže je přihlášeno již 540 000 mladých lidí ze 196 zemí , mezi kterými jsou i mladí lidé z naší farnosti. Akci 

bude pomáhat organizovat přes 16 300 dobrovolníků. 

Provázejme je svou modlitbou. Modleme se za zdraví papeže Františka. Prosme o dobré prožití SDM, modleme se  za organizátory, 

dobrovolníky …  
(Informace čerpány ze stránek: https://www.svetovednymladeze.cz/) 

 

Modlitba Světových dnů mládeže v Lisabonu 2023  
  

Panno Maria, která jsi vstala 

a spěšně ses vydala do hor za Alžbětou, 

veď i nás vstříc těm, kteří nás očekávají, 

abychom jim předali živé evangelium: 

Ježíše Krista, tvého Syna a našeho Pána! 

  

Vyrazíme rychle, bez rozptylování a zdržování, 

připravení a plní radosti. 

Půjdeme pokojně, 

protože ti, kdo mají Krista, mají pokoj 

a konání dobra je nejlepší způsob života. 

  

Panno Maria, pomáhej nám, 

ať se nám tento Světový den mládeže 

stane společnou oslavou Krista, 

kterého vítáme ve svých srdcích, 

jako jsi to kdysi udělala Ty. 

Ať se nám toto setkání 

stane časem svědectví a sdílení, 

bratrství a díkůvzdání, 

ať jsme stále otevřeni jedni pro druhé. 

  

S Tebou chceme pokračovat na cestě setkávání, 

aby se celý svět shromáždil 

v bratrství, spravedlnosti a míru. 

Pomoz nám, Panno Maria, přinášet Krista všem 

ve jménu Otce, v lásce Ducha Svatého! 

  

Amen. 

  
(S církevním schválením vydala Sekce pro mládež České biskupské konference.) 

 

 
Zpracovala Katka Pumprová 

 

P. ALEŠ VÁCLAV BOUZ 

 
Člověče, neboj se kříže. Vždyť až za temné mříže dosahá jas Kristovy záře z Jeho oslavené Tváře.  

 

V duchu tohoto vyznání probíhala dne 8. května 2023 pietní vzpomínka na P. Aleše Václava Bouze. V jejím průběhu byla 

třeboňská farnost společně se zástupci dominikánského řádu doslova vtažena do prožitku sounáležitosti s církví vítěznou, 

kterou zastupují Ti, jejichž činy a životy byly neseny trvalými hodnotami a stali se tak hodnými následování. 

 

Úvodní slovo P. Jiřího Kalaše ve hřbitovním kostele sv. Alžběty před přenesením pamětní desky a schrány s popelem 

osvětimských obětí: 

"Vážený otče biskupe, 

Vážený otče  provinciále, Vážený pane faráři, kněží, bratři a sestry Kazatelskeho řádu, vážení přítomni bratři a sestry, drazí 

přátelé, s radostí z Vaší přítomnosti chceme  dnes - v roce 80. výročí umučení  třeboňského kaplana Aleše Václava Bouze - 

přenést pamětní desku zpět do farního kostela, kde bývala umístěna od roku 1947 až  do 70. let. Zhotovit ji nechal bratr Aleše 

Bouze - P. Jiří Jiljí Bouz, taktéž  člen dominikánského řádu,  jen o 2 roky mladší, než jeho bratr Aleš. Bude tak opět více na 

očích všem, kteří přicházejí do farního kostela a tedy život P. Aleše bude moci více promlouvat k srdcím návštěvníků 

Třeboňského kostela.  

V tomto roce si připomínáme 125. výročí jeho narození, ale rovněž skutečnost, že  právě  před 100 lety - roku 1923, tedy rok 

po vysvěcení na kněze otec Aleš Václav Bouz - kněz Řádu bratří kazatelů, po krátkém působení v Litoměřicích přichází  do 

Třeboně. Následující rok jej následuje jeho bratr - novokněz Jiljí Jiří,  též dominikán. Po svém dvouletém působení v Třeboni 

Václav Aleš Bouz v roce 1925 odchází do kláštera v Plzni, aby se nakonec po 11 letech - koncem roku 1936 do Třeboně opět  

vrátil a sloužil zde jako kaplan až  do svého zatčení Gestapem 19.ledna 1943. Příčinou jeho zatčení bylo udání za jeho slova, 

která  pronesl v Lužnickém kostele 1.11.1942, kdy vzpomněl  těch,  kteří hroby nemají... Po zatčení byl vězněn na Pankráci, 

odkud byl odvezen 11.2. 1943 do koncentračního tábora v Osvětimi. Tam po děsivých útrapách tělesných i duševních, po 

opakovaném bití ze strany věznitelů umírá - v pátek před 4.nedělí postní 2.4.1943. Narodil se v Praze... Co ho přivedlo k 

nám? Poslušná láska... Láska posilovaná rodinnými pouty, posilovanými vírou a nadějí. Lásku, kterou mu Pán daroval, 

předával dál,  v každodenním  plnění  povinností  svého stavu. A vytrval až do konce. V tom je nám všem příkladem. V životě 

kněze  jsou pravdy, které  nesmí vyzradit, a pak jsou pravdy, které  nesmí  zamlčet. Kéž  nám i v této nelehké  době otec Aleš 

Václav pomáhá nejen  svým příkladem, ale zvláště svou přímluvou." 

 

Při pietním průvodu, který doprovázely symbolicky hrkačky a kadidelnice, podobně jako tradičně na Bílou sobotu, jsme se 

zastavili u pomníku obětem totalitních režimů, kde je mezi mnohými uvedeno i jméno Václava Aleše Bouze. Velmi silným 

zážitkem byla chvíle, když se na výzvu Mons. Pavla Posáda, světícího biskupa českobudějovické diecéze, všichni přítomní 
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občané spojili v modlitbě a uctili tak společně jejich památku. Neméně působivou byla situace, kdy průvod procházel 

Budějovickou branou, kde dozněl smutný zvuk hrkaček, jejichž roli převzaly kostelní zvony a od pomníku zněl zpěv státní 

hymny, kterou zpívali účastníci pokračujícího pietního aktu. 

 

Slavnostní mše sv., v jejímž průběhu byl připomenut život a odkaz P. Aleše Bouze, přinesla mnohé myšlenky a výzvy, které 

by neměly pro naše společenství zůstat jen krásnou vzpomínkou na tento slavnostní okamžik, ale měly by nás pohnout k 

hlubšímu prožívání naší víry v každodenním životě. V průběhu mše sv. proběhly i trvalé sliby jednoho z členů 

dominikánského třetího řádu (tzv. dominikánští terciáři), což jsou věřící laici, kteří se ve svém stavu rozhodli žít podle 

pravidel a spirituality tohoto Kazatelského řádu. Tento veřejný závazek na sebe berou právě proto, aby jejich život byl i 

nadále inspirován a formován příkladem těch, jejichž činy a životy jsou v úctě nejen dominikánské rodiny, ale celé církve a 

mnohdy v respektu a uznání u široké veřejnosti. A právě mezi takové patřili i otcové dominikáni působící mezi oběma 

světovými válkami v Třeboni. To, že dominikánští terciáři udrželi svoje zastoupení v Třeboni od této doby, až do dnešních 

dnů, je malý zázrak, ale i důvod k zamyšlení. Máme tedy vzory, máme tradici, máme kontinuitu…, budeme mít i skutky 

hodné následování? 

 

Závěrem tohoto krátkého ohlédnutí za mimořádnou událostí v naší farnosti si dovolím připomenout slova současného 

kaplana otce Jiřího Kalaše, která řekl v úvodu pietní vzpomínky ve filiálním kostele sv. Alžběty: "V životě kněze  jsou 

pravdy, které  nesmí vyzradit, a pak jsou pravdy, které  nesmí zamlčet." Dovolím si na tato hluboká slova vhodně navázat, 

aby byla motivací a povzbuzením pro nás všechny: V životě každého křesťana či křesťanky jsou pravdy, kterým by měl(a) 

naslouchat a řídit se jimi a pravdy, ke kterým by neměl(a) nikdy mlčet. Kéž nám v této nelehké době otec Aleš Václav 

pomáhá umět tyto pravdy rozlišovat a velkodušně na ně reagovat. 
Aleš Kratochvíl 

 
Marie Košinová, více fotek na www.clovekavira.cz                                              

 

CYRIL MICHALICA: PRAVDA, ZLATÉ SLUNCE 

Milí přátelé, přečtěte si dvě básně, jejichž autorem je můj dobrý kamarád, jihomoravský písmák a básník Cyril Michalica, můj vrstevník 

(nar. 1933), který po propuštění z tříletého uvěznění z politických důvodů a vojenské službě u „Černých baronů“ ve svém životě měl 

obvykle dvě pracovní doby: dopolední v továrně v Břeclavi a odpolední na svých vinohradech v obci Hlohovec u Břeclavi. Tuto obec  

založili v r. 1584 Lichtenštejnové pro chorvatské osadníky, kteří pracovali na stavbě většiny rybníků v okolí Lednice a Valtic. Když jsem 

tam začal pracovat v terénu v r. 1965, uměli ještě někteří staří Hlohovčané mluvit chorvatsky. Příjemnou četbu vám přeje Jan Květ. 

Cyril Michalica – dvě básně ze sbírky „Větvička veršů“:  
První báseň je vhodná pro každou dobu a jakékoli místo na Zemi. 

Pravda 

 

Pravdu mluvit je vždy těžké,  

ba dokonce nebezpečné, 

každý mocný chválu chce, 

kritiku tu nesnese. 

 

Pravda bývá potlačena, 

odstranit se ale nedá, 

tak jak olej na vodu 

vyplave vždy nahoru. 

 

 

Pravda je to, co vidíme, 

očima si potvrdíme, 

hlavou dobře prověříme, 

v hloubi duše ucítíme. 

 

Lež je pravý opak pravdy, 

popře i to, co sám spatří, 

hlavně když to účel splní, 

při lži se vůbec nezardí. 

 

 

 

Mluv pravdu a čiň pravdu, 

ta se ti vždy odmění, 

duše tvoje klidná bude, 

zůstaneš vždy svobodný. 
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Druhá báseň má také obecnou platnost, ale zejména vhodně navazuje na Světový den životního prostředí, který si každoročně 

připomínáme 5. června, letos již po padesáté. 

Zlaté slunce 
 
Zlaté slunce za obzor již klesá  
a stříbrný měsíc na oblohu spěchá. 
Jasné hvězdy na nebi nám září,  
to všechno má svoje pevné řády. 
 

Krásný příklad nám ten vesmír dává, 
Každý hráč si úlohu svou hlídá. 
Měsíc na hvězdy nežárlí, 
Slunce život nám přináší. 
 
Kéž by se nám oči otevřely, 
z vesmíru si dobrý příklad vzaly. 

Zášť a závist bokem odložily,  
abychom se všichni rádi měli. 
 
Od věků nás zlaté slunce hřeje, 
modleme se, ať nám nevyhasne. 
Dej nám Bože, užít rozum zdravý,  
bychom si zem naši zachovali. 

 
Důležitou četbou v tomto směru, zejména pro křesťany všech vyznání, je encyklika papeže Františka „Laudato si´“ (Buď pochválen) z r. 2013, o péči o 

společný domov. Druhé jazykově a odborně revidované vydání jejího českého překladu (159 str.) vyšlo v Nakladatelství Paulinky v r. 2018. 

Jan Květ, Hony 

 

MEDUGORJE A CYRIL A METODĚJ 
 

Loni v létě jsem s přáteli při dovolené v Chorvatsku navštívila mimo jiné i poutní místo Medugorje v Bosně a Hercegovině. Bylo právě 5. 

července. Aniž bychom tušili, právě tento den se i zde koná mše k příležitosti svátku Cyrila a Metoděje.  

Pro spoustu lidí je tento pojem – Medugorje - je již veskrze známý.   

Pro shrnutí: městečko se čtyřmi tisíci obyvateli se stalo poutním místem skrze zjevení Panny Marie šesti dětem dne 24. června 1981 

kolem 18. hodiny. Vidění se odehrálo na vrchu Crnica (dnes nazývaný Vrch zjevení). Panna Maria byla v bílém rouchu a na rukou držela 

dítě. Vidění se opakovalo i druhý den, děti se modlily a mluvily s Pannou Marií. Její poselství usilovalo o nastolení míru ve světě. Od té 

doby se zjevuje každý den, i když jen jednomu z aktérů-Mirjaně. Od té doby sem proudí velké množství poutníků, mnozí z nich prožívají 

hluboké obrácení a obnovu své víry v Boha. 

 

I my zažívali nezapomenutelné okamžiky. V čase před vlastní mší stovky lidí čekalo na zpověď u desítek kněží, v různých jazycích. 

Vzhledem k velikému počtu osob jsme ke zpovědi nestačili dojít. Ačkoliv, z nepochopitelných důvodů, v nás byla obrovská potřeba ke 

svátosti smíření přistoupit. Celá atmosféra před i kolem kostela svatého Jakuba byla neuvěřitelná. Až na dřeň člověk cítil, přímo 

hmatatelně, tolik bolesti, slz, vyznání, … 

Ačkoliv mše byla vedena v místním jazyce, přesto jsme chápali, rozuměli… a právě proto, že byl zrovna svátek Cyrila a Metoděje, právě 

proto jsem až nyní porozuměla velikosti jejich přínosu pro liturgii pro slovanské národy. Konstantin, pokřtěný Cyril, sestavil pro Slovany 

i samostatné písmo-cyrilici. Písmo plní na světě posvátný úkol. Písmo musí být plně spojeno s duchem jazyka a národa, který jím mluví. 

Konstantin ovládal mnoho jazyků a jejich abecedy. Kromě abecedy řecké uměl i latinku, písmo arabské, syrské a hebrejské, takže měl 

možnost porovnávat. Slovanský jazyk, k jehož libozvučnosti přispívala i jeho hudebnost, vycházející z pohyblivosti přízvuku, dosáhl 

prostřednictvím Konstantinovým takové dokonalosti, že byl schopen adekvátně vyjádřit i ty nejsložitější a nejabstraktnější myšlenky 

biblického, teologického, ale i právního původu. 

Roku 863 byla práce skončena.  

Konstantin a Metoděj přeložili do slovanské řeči Starý i Nový zákon. Prosadili, že doposud vládnoucí latinská liturgie, mohla být na 

slovanském území nahrazena a doplněna liturgií slovanskou, aby věřící porozuměli jim předčítaným evangeliím, epištolám a modlitbám 

k Bohu.  Svým četným žákům, které připravovali na misionářskou činnost ve slovanských zemích, kladli na srdce: „Nebudete ničím pro 

věřící, nebudete-li je milovat. Nebudete jejich učiteli, jestliže jim lásku k Bohu a ke Kristovi nebudete vštěpovat příkladem vaší lásky 

k nim“. Vysoká inteligence, obětavost a síla víry jim umožňovaly nadlidské výsledky.   

Metodějova politická schopnost kombinovaná s právnickou zkušeností se spojila s Konstantinovou teologickou zběhlostí a bratři se 

rozhodli vytvořit pro Moravu slovanskou liturgii. Zavedli na Moravě Mešní řád, známý jako liturgie svatého Petra. Moravanům se 

dostalo privilegia mít Nový zákon, přeložený přímo z řeckého originálu bez latinských mezistupňů a změn.  

Neuvěřitelný výkon. S ohledem na dobu, ve které oba bratři žili.  

 

Výběr z osobního dopisu Konstantina vlastnímu bratrovi Metodějovi:  

„Bůh, tvůrce veškerenstva stvořil člověka uprostřed mezi anděly a zvířaty. 

  Rozumem a řečí ho odlišil od zvířat,   

Hněvem a lidským chtíčem od andělů.  

Komu je kdo bližší, stává se následovníky bytostí buď vyšších nebo nižších“. 

Svátek Cyrila a Metoděje, 5. července, je tedy hlubokým svátkem nás samých, naší slovanské příslušnosti. 

   

„Co je to filosofie? Slovo samo znamená lásku k moudrosti, touhu poznávat pravdivou podstatu věcí. Možná, že již bylo hodně řečeno, ale 

málo pochopeno, protože kdyby lidé pochopili to, co praví Písmo, nemohli by ostřit zbraně, nerostly by loupeže a vraždy, smilstvo a 

nenávist. Panovala by láska. Ta však nevládne, což svědčí o tom, jak málo jsme ještě pochopili mystérium Božího slova. Ano, je to láska, 

která lidstvu nejvíc chybí a bez lásky nelze nic učinit.  

Filosofie je poznání věcí božských a lidských, poznání, nakolik se může člověk přiblížit k Bohu, neboť filosofie učí člověka, aby byl svými 

skutky obrazem a podobenstvím Toho, Jenž ho stvořil. Poznání je tajemství přiblížit se Stvořiteli až k hranici, jíž nelze dál překročit. 

Poznáním roste moudrost a moudrostí láska člověka k Bohu i člověku“. 
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A tak se na poutním místě, daleko v Medugorji, propojila úcta k Bohu, Kristu Ježíši a Panně Marii, spolu s filosofií a přináležitost ke 

slovanství.    

Zároveň však chci ještě říci, že i u nás, v České republice, máme spoustu krásných poutních míst. Ale o tom zase jindy.  
                                                                                                                                                                                                                        Martina Flašková 

 
 

PAPEŽ FRANTIŠEK A VALKA NA UKRAJINĚ 
 

(Volně přeloženo ze ZENIT News / Řím, 20.05.2023) 

Papež František vytváří misi, která by, podle vatikánského státního sekretáře pomohla zmírnit napětí v ukrajinském 

konfliktu. V sobotu 20. května odpoledne zveřejnil Svatý stolec jméno kardinála, který povede jménem Svatého stolce 

mírovou misi vyvolanou v život papežem Františkem. 

"Mohu potvrdit, že papež František pověřil kardinála Mattea Zuppiho, boloňského arcibiskupa a předsedu Italské biskupské 

konference (CEI), aby řídil misi v souladu se státním sekretariátem. Mise by měla pomoci zmírnit napětí v konfliktu na 

Ukrajině s nadějí, jíž se Svatý otec nikdy nevzdal, že tak mohou být zahájeny cesty k míru," řekl mluvčí tiskové kanceláře 

Svatého stolce. Také se uvádí, že "kalendář takové mise a její modality jsou v současné době promýšleny". 

Tím se stává konkrétnějším komentář Svatého otce, který pronesl během tiskové konference při zpátečním letu z 

Budapešti do Říma v neděli 30. dubna, kdy řekl: "Nyní se připravuje mise, ale ještě není o ní nic zveřejněno. Uvidíme, jak to 

učiníme. Až zveřejnění bude možné, povím vám o tom." Počáteční papežovo oznámení však bylo poté popřeno jak z ruské, 

tak z ukrajinské strany s tím, že o misi nic nevědí. Ale o několik dní později nejenže papež přijal prezidenta Zelenského, ale 

také Rusko jmenovalo svého velvyslance u Svatého stolce. Po návštěvě Zelenského u papeže ve Vatikánu dal ukrajinský 

prezident jasně najevo, co se zdá být řešeno soukromě se Svatým otcem. „Při vší úctě k Jeho Svatosti nepotřebujeme 

prostředníky, potřebujeme spravedlivý mír," řekl Zelensky v jednom z nejsledovanějších programů v Itálii - Porta a Porta. 

Papežova odpověď Zelenskému přišla v sobotu 20. května.  

Pokud jde o kardinála Zuppiho, je nejen skvělým pastýřem duší, ale také zkušeným diplomatem. Jeho 

zprostředkovatelské úsilí výrazně uspělo 4. října 1992, kdy socialistická vláda v Mozambiku (kontrolovaném Mozambickou 

osvobozeneckou frontou) ukončila tehdejší občanskou válku mírovou dohodou, podepsanou v Římě. To vyneslo kardinálu 

Zuppimu titul čestného občana Mozambiku. Mírová dohoda byla podepsána po 27 měsících jednání. 

V souvislosti se jmenováním kardinála Zuppiho učinil sekretář italského episkopátu prohlášení, ve kterém uvedl, že 

kardinál nebude vydávat prohlášení o misi: „Přijímáme jako znamení velké důvěry a s přáním všeho nejlepšího rozhodnutí 

papeže Františka svěřit kardinálu Matteo Zuppimu, arcibiskupovi z Boloně a prezidentovi CEI, úkol řídit misi v souladu se 

státním sekretariátem, přispět ke zmírnění napětí konfliktu na Ukrajině a iniciovat cesty k míru. Vyzýváme církevní 

společenství, a zvláště kláštery na území našeho státu, aby od nynějška doprovázely modlitbami toto poslání, které se Svatý 

otec rozhodl svěřit předsedovi CEI, aby přinášelo plody a pomáhalo budovat procesy smíření“. „Vzhledem k důležitosti a 

delikátnosti tohoto úkolu," řekl ředitel Národního úřadu pro sociální komunikaci Vincenzo Corrado, „kardinál nebude 

poskytovat rozhovory ani činit prohlášení, dokud to nebude považováno za vhodné, po dohodě s papežem a Svatým 

stolcem.“ 

Naším úkolem je také podporovat svými modlitbami misi papeže Františka, aby pomohla zajistit spravedlivý mír nám 

tak blízkým lidem zákeřně napadené a nyní těžce trpící Ukrajiny. Nechť převládne úcta k životům jak vojáků, tak i civilistů 

z Ukrajiny i Ruska, a také příslušníků dalších národů vystavených zlým důsledkům této války. 

Jan Květ                                                                              

 

KULTURA - POZVÁNKY 
Divadlo Víti Marčíka - Robinson Crusoe 

Ve čtvrtek 8. června 2023 jste zváni do divadélka ve Stopětce, kde v 18.00 hodin ztroskotá loď Robinsona Crusoe! A vy se můžete stát 

součástí jeho boje o život na opuštěném ostrově během představení Divadla Víti Marčíka.  

Robinson Crusoe vznikl na motivy stejnojmenného románu Daniela Defoe. Představení jednoho herce, na jehož výpravě Víťa Marčík  

spolupracoval se svým přítelem z dětství, výtvarníkem Vladimírem Šopíkem, mělo premiéru v březnu roku 1994 a je určeno starším 

dětem a všem velkým malým, kteří jsou připraveni bojovat po boku Víti - Robinsona s bouří, domorodci, hladem a samotou. 

Dobrovolné vstupné bude věnováno Hospicové péči sv. Kleofáše 
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Přednáška České křesťanské akademie 

Pozvánka ve čtvrtek 8. června 2023 do Husovy kaple na přednášku historika Jana Stříbrného nazvanou „Máme se bát budoucnosti?“  

Začátek v 18 hodin, vstupné dobrovolné. 

Přednáška bude pojednávat o vztahu mezi globálním, národním a lokálním na pozadí ruské agrese na Ukrajině a reflexe nad jejich 

bezpečnostními, sociálními a morálními dopady pro naši zemi a společnost. 

Přednášející, PhDr. Jan Stříbrný působil dlouhou dobu jako viceprezident České křesťanské akademie zodpovědný za historické 

výzkumné projekty. Jako historik se zaměřuje na dějiny druhého odboje a české církevní dějiny 20. století, především v době druhé 

světové války. O nedávných dějinách také často přednáší na různých místech naší vlasti. 

Srdečně zvou pořadatelé: Česká křesťanská akademie a Evangelická církev metodistická v Třeboni. 

Lukáš Šimek 

Festival Okolo Třeboně 2023 

Pozvánka na festival Okolo Třeboně, který bude ve dnech 30. června až 6. července 2023. V těchto dnech bude v Třeboni řada 

zajímavých koncertů, z nichž upozorňujeme na koncerty kapel Nezmaři (2. 7.) a Bárky (5. 7.), a koncert Pavla Šporcla (6. 7.). Kompletní 

program a prodej vstupenek na https://www.okolotrebone.cz/.  

Rodiny s dětmi jsou zváni na Louku u Zlaté stoky (areál pod Světem), kde bude 1. 7. rodinné odpoledne se zábavným programem, 

workshopy a soutěžemi pro celou rodinu a 2. 7. zde navíc budou vystoupení začínajících kapel a písničkářů. Na obě akce je vstup volný. 

V neděli 2. 7. při ranní mši svaté ve farním kostele bude, jak již je tradicí, vzpomínka na muzikanty, kteří již nejsou mezi námi. 

Pavel Barnáš 

 

PÁR VTIPŮ NA ZÁVĚR 
 
Potkají se dvě klíšťata: „Tak co, jak jde život?“ 

„Ále, ani se neptej. Je teprve poledne a už mě dvakrát vytočili!“ 

 

Rybce se po dlouhém trápení podařilo vysvobodit se z rybářské sítě. Z posledních 

sil doplave do bezpečí, zapne mobil a vyděsí se: „Vítejte zpátky v síti…“  

 

Dva indiáni zabloudí v poušti. 

„Zkus vystřelit, třeba nás někdo zaslechne,“ povídá jeden. 

Druhý vystřelí, ale nic se neděje. 

„Zkus to znovu.“ 

Zase nic. 

„Tak ještě naposled.“ 

„Už nemůžu, došly mi šípy…“ 

 

V církvi někdo vykradl pokladničku. Za několik dní dostal kazatel obálku, ve které bylo 50 korun a lístek se 

vzkazem: "Ukradl jsem u vás 200 korun. Protože mne trápí svědomí, vracím 50 korun. Pokud budu mít výčitky 

stále, pošlu další splátku." 
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